

Haryana Government Gazette

Published by Authority

© Government of Haryana

No. 12–2025] CHANDIGARH, TUESDAY, MARCH 25, 2025 (CHAITRA 4, 1947 SAKA)

PART-I

Notifications, Orders and Declarations by Haryana Government

हरियाणा सरकार

विरासत तथा पर्यटन विभाग

अधिसूचना

दिनांक 13 मार्च, 2025

क्रम संख्या 11/52—2023—पुरा/1454—70.— चूंकि, हरियाणा के राज्यपाल की राय है कि संरक्षित संस्मारकों की संरक्षित सीमाओं से पंद्रह मीटर तक और उससे आगे साथ लगते तीस मीटर तक के क्षेत्र को खनन संक्रियाओं और सन्निर्माण दोनों के प्रयोजनों के लिए क्रमशः प्रतिषिद्ध और विनियमित क्षेत्र के रूप में घोषित किया जाना है;

इसलिए, अब, हिरयाणा प्राचीन तथा ऐतिहासिक संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल तथा अवशेष नियम, 1965 के नियम 30 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हिरयाणा सरकार, विरासत तथा पर्यटन विभाग, अधिसूचना संख्या 11/52—2023/पुरा/वॉल्यूम।।।/3712—23 दिनांक 29 अक्तूबर, 2024 के प्रतिनिर्देश से, हिरयाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, इस अधिसूचना से संलग्न सूची में यथा वर्णित क्षेत्रों को खनन संक्रियाओं और सिन्नर्माण दोनों के प्रयोजनों के लिए क्रमशः प्रतिषद्ध और विनियमित क्षेत्र के रूप में घोषित करते हैं।

कला रामचंद्रन, प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, विरासत तथा पर्यटन विभाग। राज्य संरक्षित संस्मारकों / स्थलों की सूचीः

- 1. प्राचीन संस्मारक चूही मल की छतरी व मैसनरी टैंक, नूंह।
- 2. मध्ययुगीन मकबरा, अमरपुर, पलवल।

HARYANA GOVERNMENT

HERITAGE AND TOURISM DEPARTMENT

Notification

The 13th March, 2025

No. 11/52-2023/Pura/Vol.III/1454-70.— Whereas, the Governor of Haryana is of the opinion that the area up to fifteen meters from the protected limits and further beyond it up to thirty meters near adjoining protected monuments has to be declared as prohibited and regulated area respectively for the purposes of both mining operations and constructions;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred under rule 30 of the Haryana Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains Rules, 1965 and with reference to the Haryana Government, Heritage and Tourism Department, notification No. 11/52-2023-pura/Vol.III/3712-23 dated the 29th October, 2024, the Governor of Haryana hereby declares the areas as mentioned in the list enclosed with this notification as prohibited and regulated for the purposes of both mining operations and constructions.

KALA RAMACHANDRAN, Principal Secretary to Government, Haryana, Heritage and Tourism Department.

LIST OF STATE PROTECTED MONUMENTS/SITES

- 1. Ancient Monument Chuhi Mal ki Chhatri and masonary Tank, Nuh.
- 2. Medieval Tomb, Amarpur, Palwal.

11669—C.S.—H.G.P., Pkl.